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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem internetového marketingu malé firmy poskytující programy re-

dukce nadváhy. Zaměřuje se zejména na optimalizaci jejího webu pro vyhledávače a jeho

zpřehlednění, s čímž souvisí analýza a návrh klíčových slov, analýza pohybu návštěvníků

na stránkách včetně pohybů myší a analýza zpětných odkazů, v projektové části na základě

toho navrhuji změnu struktury webových stránek, optimalizaci jednotlivých stránek na

zvolená klíčová slova a strategii link buildingu.

Klíčová slova

Internetový marketing, online marketing, search engine marketing, optimalizace pro vy-

hledávače, SEO, klíčová slova, link building, analýza www stránky, struktura webu, Mou-

seflow.

ABSTRACT

The thesis concerns the topic of internet marketing of a small-sized company offering

weight loss programmes. The principal focus is on search engine optimization of its web-

site and making its content lucid, which bases on a keywords research, an analysis of traf-

fic on the web pages, as well as mouse moves of the website visitors, and a back link

analysis. In the project part I recommend changes to the website structure, optimization of

the single web pages for the chosen keywords and a link building strategy.

Keywords

Internet marketing, online marketing, search engine marketing, search engine optimisation,

SEO, keywords, link building, website analysis, website structure, Mouseflow.
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INTRODUCTION

This Master thesis deals with the topic of internet marketing applied to the case of a par-

ticular Czech small-sized enterprise – a weight loss centre Institut kompliment. The com-

pany has only one branch in the Czech Republic, in the second biggest city Brno. As I was

doing marketing for this company for more than two and a half years, I knew that there

was a potential to enhance its business results by improving its online marketing, espe-

cially search engine optimization (SEO) of their website. The company is afraid of making

changes to their website, and they do not see it as a priority, so collecting rational argu-

ments and hard data could play a crucial role in convincing the management of the com-

pany about the importance of the changes, which would be rather cheap, yet of a signifi-

cant positive impact.

In the theory part, I make an overview of internet marketing with the major focus on SEO,

trying to pick up the most valuable pieces of information in order to have a solid theoreti-

cal base for the analytical and practical parts of the thesis.

The analysis starts with an in-depth keyword research, which results in the recommenda-

tion of the best keywords to focus on. Thereafter, having used Google Analytics and

Mouseflow analytical tools, I evaluate the functionality of the single web pages of the web-

site www.komplimentinstitut.cz, which is together with the keyword research an essential

input for the project part, where I suggest a new structure of the website, key landing pages

and keywords specific to those pages.

Another topic is link building. In the analytical part, I analyze how Institut kompliment

works with internal links and back links (e.g., with local business listings), which is (in the

project part) followed up with recommendation how to improve existing internal and in-

bound links as well as with suggestions how to build more valuable back links.

In this thesis, there is not enough room to discuss other parts of online marketing such as

online advertising campaigns, detailed recommendations for activities on social networks,

viral marketing or for instance e-mail marketing.

http://www.komplimentinstitut.cz/
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I. THEORY
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1 INTERNET MARKETING

Internet marketing can be simply defined as marketing of products or services over the

Internet. The authors of the book Internet Marketing (Chaffey, 2009, p.9) describe it as

“achieving marketing objectives through applying digital technologies”. An alternative

term is online marketing, e-marketing or electronic marketing. The authors say that Inter-

net marketing includes the use of a company´s website in conjunction with online promo-

tional techniques such as search engine marketing (SEM), interactive advertising, e-mail

marketing and partnerships with other websites. Mobile phones and media delivering digi-

tal television are also counted to digital technologies.

1.1 Internet Marketing as a Part of Marketing

1.1.1 Internet Marketing and its Implementation into 4Ps

Internet marketing can be implemented in the whole marketing mix, in all traditional 4Ps:

product, price, place, promotion.

Ad Product: Thanks to the Internet, new products and services were developed (e.g. online

games, social networks, SEO service), or just extended product was modified online (the

design of brand shoes can be modified by customers on the internet, different kinds of con-

sultancy can be offered via Skype and so on).

Ad Price: In the age of the Internet, new pricing models and strategies were adopted. Com-

peting on price has become harder than before. Prices are easier to be compared (e.g.

Heureka.cz, Zbozi.cz) and often can be found or calculated on web pages (e.g. on still-

hire.co.uk a price for renting a forklift truck can be calculated).

Ad Place: The Internet has changed distribution channels. Very often they are shorter be-

cause of e-shops. Music, films, or computer games can be bought and downloaded on the

internet.

Ad Promotion: The Internet has brought many innovations to promotion – promoting via

social media, PPC systems, e-mailing and many other kinds of marketing tools. SEO has

become vital for successful e-business.

Marketing of services recognizes other 3Ps (People, Process, Physical evidence); these are

also diversified by the Internet. Ching-Yaw Chen defines 8Ps of internet marketing: 4Ps

plus Precision, Payment, Personalization and Push and pull). (Palmer, 2010, p. 107)
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1.1.2 E-communication in the System of Marketing Communication

Chaffey and Smith (Chaffey, 2009, p.29) recommended six categories of online marketing

tools:

1) Search marketing, which includes search engine optimization (SEO) and paid search.

2) Online PR, whose main objectives are to maximize favourable mentions of a company

and responding to negative mentions.

3) Online partnership (such as affiliate marketing, sponsorship, link building), which

promotes a company's products by using digital technologies.

4) Interactive ads, such as banners and rich media ads.

5) Opt-in email marketing, which can be used for approaching new customers as well as

for activation and retention of current customers from the company's own database.

6) Viral marketing, which can be described as “online word-of-mouth”.

The tools of Internet marketing, which I find most relevant for the analyzed company, will

be described below; a separate chapter is on search engine optimization.

1.2 Online PR

Dave Chaffey (2009, p. 523) defines online public relations (E-PR) as “maximising fa-

vourable mentions of your company, brands, products or websites on third-party websites

which are likely to be visited by your target audience. On-line PR can extend reach and

awareness of a brand within an audience and will also generate backlinks vital to SEO. It

can also be used to support viral and word-of-mouth marketing activities in other media.”

I would broaden this definition: online PR is not only done via third-party websites, but

also via own website (the organization can write a blog there, communicate in forums or

publish a Skype contact for customers’ questions or complaints).

To manage awareness, understanding (between the organization and its stakeholders) and

reputation, we can use also social networks (e.g. Facebook, LinkedIn), discussion sites,

content sharing websites (YouTube.com, Flick.com, Rajce.net, Blogger.com, Blog.cz,

Twitter...), review sites, various internet magazines and online versions of off-line media.
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Through online reputation management, mentions about the company can be controlled.

For example, there are SEO techniques whose goal is to push negative mentions about a

company away from SERP.

1.3 Opt-in E-mail Marketing

There are two types of e-mail marketing: outbound (information and offers are dissemi-

nated to customer and prospects) and inbound (management of e-mails from customers by

an organization). Their objectives are mostly sales promotion, customer retention, gather-

ing customer data, lead generation, brand awareness and customer acquisition. (Chaffey,

2009, p. 547)

Key measures for e-mail marketing are delivery rate (or opposite – bounce rate), open rate

and click through rate.

1.4 Viral Marketing, Videos

Viral marketing is an online form of word-of-mouth marketing. Passalong e-mails, pic-

tures, videos or other internet formats are rapidly transmitted like a virus. People share

them naturally on their own will.

The popularity of watching videos grows. Online video views increased by 41 % from Au-

gust, 2008, to August, 2009. (Fox, 2010, 130) A third of all videos viewed on the Web is

viewed on YouTube (Miller, 2009, p. 9), which has become the second largest search en-

gine after Google. (Fox, 2010, 129-130) Google also realizes the power of video, so they

often present videos in blended search results and it is possible to submit product videos to

Google Product Search – both are useful for SEO.

Michael Miller (2009, p. 27-33) describes several common types of videos that companies

incorporate into their marketing mixes:

1) Repurposed commercials (mostly TV spots transmitted on the internet).

2) Infomercials (e.g. a video about destinations made by a travel agency).

3) Instructional videos (“how-to” videos incorporating brand).

4) Product presentations and demonstrations.

5) Real estate walk-throughs (complementing photos of the buildings and interiors).

6) Customer testimonials.

7) Company introductions.
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8) Expert presentations (expert talking about a particular topic).

9) Business video blogs.

10) Executive speeches (for making internal communication more efficient).

11) Company seminars and presentations (recording a seminar or uploading e.g.

PowerPoint presentations in a video format with audio annotations).

12) Use of employee submissions (company’s employee or interested individuals can

make the videos about the company or its product or services).

13) Humorous spots (the funnier video, the likely it is to go viral).

Depending on the video’s objectives, we can measure its success – e.g. website traffic

driven by the video, generated sales, calls to the number published in the video or number


[…]


14.1.1 Materials for Downloading

However, they can go further, and offer something for free – manuals, instruction videos,

diet menus. The topics should be inspired by the keyword research, and competition for the

keywords should be checked.

For example, the Czech versions of search queries like diet menu, diet menu for free, etc.,

are very popular search terms on the Czech internet. The competition for dietní jídelníček /

jídelníček na hubnutí is very strong both on Google and Seznam, however, dietní plán (diet

plan) is much more competitive, while its search volume is still high (404 searches per

month on Seznam, 390 searches on Google). Creating a diet plan, offering it free for

download, and building a new page optimized for this keyword may lead many new visi-

tors to the website. If the download is conditioned by entering an e-mail address (for send-

ing the document by electronic mail), they would gain new contacts to the database of po-

tential customers.

Also Dietní večeře seems like a nice niche (792 searches per month on Seznam, 480 on

Google), as well as Dietní oběd (263 Seznam, 210 Google). I recommend creating such

pages on Institut kompliment’s website, linking to them from the homepage (or the right

side menu), offering materials to download and creating some backlinks. Later they should

monitor, how well the pages rank in search engines, and evaluate the business impact (e.g.

by measuring the conversions – download and signing up for a free consultation). If these

activities proof profitable, Institut kompliment may want to invest more money and time

e.g. to link building (in order to improve ranking of these pages).

If the manuals are well done and useful for people (they should not be made only for SEO

benefits), they can be offered, for example, in discussions in forums, especially in those

which rank high for the search terms.
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14.1.2 Video Tutorials

Video tutorials are growing on popularity. Institut kompliment could be the first Czech

weight reduction centre to offer useful video tutorials to people. There are already tutorials

for exercising, but not many videos discussing diet. Competition for hubnutí video (btw.

this term is suggested by Google) is still exceptionally low. In the theoretical part, I men-

tioned the trend towards blended results: for some types of search terms, pictures and vid-

eos are additionally shown in SERPs, which naturally attract attention. If the company cre-

ates a video on an attractive topic, and include well chosen keywords into the video name

and video tag, the attention to the video may be effectively driven by search engines.

I recommend placing the videos on YouTube (and just embedding the YouTube video to

Institut kompliment’s website), because YouTube is a strong website, now even owned by

Google corporation, which increases the probability of showing the video in search results.

A quality video with high information value can have a viral potential, and can be pro-

moted in discussions, by bloggers, media partners, on Facebook fan page, etc.

14.2 “Stealing” Customers from the Competition

One of the searcher personas is “I want to lose weight in Brno by Lunch Box Diet”. Some

of these people are just looking for options, not yet fully decided to lose weight in this

way. There are many disadvantages and problems with quality of this service, which might

be used to persuade people rather to choose Institut kompliment and their healthy, sustain-

able weight loss method.

Institut kompliment may create a special page with the title tag Krabičková dieta Brno –

nevýhody krabičkových diet, targeting key phrase “krabičková dieta Brno”, and support it

by backlinks (e.g. from Freshdiet.cz) and PPC advertising (Google AdWords, Sklik) dis-

played to people from the Brno region.

14.3 Raising Conversion Rate

Institut kompliment should experiment with raising the conversion rate (people signing up

for a non-binding free consultation). First step is to set the conversion in Google Analytics;

then they can test e.g. several variants of the call-to-action button. They can test changing

the design, as well as the content of the button:
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Now: OBJEDNEJTE SE NA BEZPLATNOU VSTUPNÍ KONZULTACI

Suggested: Začněte dnes: rezervujte si nezávaznou konzultaci zdarma.

The safest way is split-testing (Google Analytics Content Experiments function offers test-

ing up to 6 designs of one page) and comparing the results in Google Analytics; they can

also additionally use Mouseflow to compare mouse movements over the button (number of

clicks is available in both programmes, but mouse movements only in Mouseflow).

Split-testing can be used also for other changes on the website.

There are many other ways of increasing the conversion rate, for example, including ap-

pealing call-to-action text to BMI calculation results, since the analytical part of the project

showed that people pay attention to its content.
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15 CONCLUSION

The idea behind this thesis was to help Institut kompliment with their business through

making some improvements to their internet marketing activities. After studying literature

and new trends in online marketing, the theoretical part was written with special focus on

search engine marketing.

In the analytical part I met all the determined objectives. I found suitable keywords and

key phrases for Institut kompliment (7 core keywords: hubnutí, výživový poradce, die-

tolog, obezitologie, nutriční poradce, cvičení, redukce váhy, and the most important quali-

fiers for each of them); on the most prominent pages I found out what people focus on and

revealed places which are often unseen (because people do not scroll enough on a page), or

people do not seem to concentrate on them (according to their mouse move activity). I also

identified new possibilities for link building (e.g. I made a list of key business directories

and relevant webs for trying to make cooperation with) and weaknesses of Institut kom-

pliment´s backlink profile (such as not working with anchor texts, not having Google

Places account optimized, etc.). All the research questions were answered.

The objectives of the practical part of the thesis were met, as well. Especially on the basis

of the keyword research I created a proposal on new website structure, which now contains

pages specially optimized for the most important keywords and key phrases (they should

serve as landing pages and increase organic traffic on the website). Moreover, the new

structure was built to make the orientation on the website easier.

I suggested titles, headings and often also first paragraph of each important landing page,

where I applied knowledge gained in the theoretical and analytical part of the thesis.

I outlined possible ways of improving the company’s backlink profile (such as partnerships

with Vyzivovi-poradci.cz, Sjidelnicek.cz, renewing the partnership with Toprecepty.cz,

working with reviews and recommendations) and made other suggestions, e.g. starting to

work with videos, making valuable content (not only) for downloading, and experimenting

with the website, in order to raise conversion rate.
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APPENDIX 1: PAGERANK

Source: (McGehearty, 2010),

http://globerunnerseo.com/wp-content/uploads/2010/01/PageRank.png
