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Rated parameter Weight Rating

1 Topicality and extent 20 a

2 Choice of goals and methods 30 a

3 Quality of theoretical part 50 a

4 Quality of analytical part 50 b

5 Quality of project part 50 b

6 Meeting of goals 60 a

7 Structure and logic of text 40 a

8 Quality of sources and work with sources in text 30 a

9 Innovativity, creativity and usability of proposed solutions 20 b

10 Linguistic qualities 10 a
11 Formal qualities 10 a

Proposed rating based on weighted average 1,19 A

Comments and rating:
The practical oriented diploma thesis is written in understandable and logical way, the
student proved her deep knowledge of solved topic and her personal interest that I highly
appreciate. Although presented proposals are based on qualitative research and wide range
of analysis, results have a strong application potential. There are just two remarks. Deeper
quantitative orientation on a customer’s point of view is missing. Cost estimation and
timetable would be welcomed in the case of the project part of diploma thesis.

Defense questions:

1. What are the main advantages of online marketing from a customer’s point of view?
2. Mobile internet access has an increasing importance. Are the some implications for

Kompliment Institut’s internet marketing?
3. What’s the mobile apps potential within the frame of presented proposals?
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